4, p. 37, unde sunt reproduse largi extrase din memoriile regelui Carol I.

<sup>47</sup> Möller István, *A vajda-hunyadi vár építési korai*, (Etapela de construcție ale castelului de la Hunedoara), Budapest, 1913, p. 30.

<sup>48</sup> «Monitorul Oficial», nr. 27, 6/18 februarie 1871, p. 142.

<sup>49</sup> D.A. Sturza, *Domnia regelui Carol I*, București, 1906, vol. I, p. 677.

<sup>50</sup> Tzigara Samurcaș, art. cit. pag. 360.

<sup>51</sup> Ambele decizii au fost publicate în «Monitorul Oficial», n. 81, din 27 martie/11 aprilie 1874, p.

<sup>63</sup> Raportul din 3 noiembrie 1879 semnat de Karl Storck, arhitect Al. Săvulescu și Th. Ștefănescu, director general în minister, ca și răspunsul lui Lecomte au fost publicate în «Monitorul Oficial», nr. 282, 15/27 decembrie 1879.

<sup>64</sup> Pentru întregirea imaginii nu lipsită de interes este și relatarea din iunie 1881 a lui Al. Odobescu. Cei doi prieteni cercetează biserici din Paris iar arhitectul face schița pentru a culege elemente ce ar putea sluji la restaurarea interioară a bisericii episcopale din Curtea de Argeș, Geo Șerban, op.

187 din 24 noiembrie 1892 (pag. 5490–91); în aceeași zi, regele Carol I semnează și Decretul prin care sancționează «Legea pentru descoperirea monumentelor și obiectelor antice», iar Regulamentele celor două legi apar la 28 ianuarie 1893 (Monitorul Oficial nr. 239 din 28 ianuarie/9 februarie 1893, pag. 6851–56).

Legile din 1893 privitoare la organizarea bisericească fac parte din excepția prevăzută în legea din 1892 (art. 3 lege, art. 5 din Regulament).